Or, à côté des constructions de type (2a) et (3), on rencontre des étymologies comme:

(4) *Lubricus, ab eo quod labitur.* (Isid. *Etym.* 10,158)
 "Lubricus (glissant) vient de *labi* (glisser)".

Ces constructions représentent, d'une quelque sorte, des cas intermédiaires car elles offrent deux interprétations syntaxiques possibles de *quod*⁵: comme un *quod* complétif avec *eo* comme support syntaxique ("*lubricus* est ainsi appelé *du fait qu'il* est glissant"), ou comme un *quod* causal faisant partie d'une locution conjonctive –*ab eo quod* ("*lubricus* est ainsi appelé *parce qu'il labitur* [est glissant]")⁶. Au demeurant, il convient de noter que dans ce cas, aussi bien que dans de nombreux autres, nous sommes en présence des autonymes, des emplois métalinguistiques, qui amènent le lecteur à considérer le mot de départ: "*lubricus* dérive de *labi*"⁷. Le commentaire étymologique est rédigé de sorte que la racine commune y apparaisse, pour que le lecteur rattache le vocable donné au mot apparenté. Le subordonnant intro-

⁵ Cf. PINKSTER, H., *Sintaxis y semántica del latín*, Madrid 1995, et TOURATIER, Ch., *Syntaxe latine*, Louvain-la-Neuve 1994, 671.

⁶ Ce point est intéressant pour la ponctuation dans ce type de lemmes. W. M. Lindsay dans son édition (*Isidori Hispalensis episcopi Etymologiarum sive Originum libri XX*, Oxford 1911) choisit *lubricus, ab eo quod...*, mais *...dictus ab eo quod...*, si le verbe est exprimé.

⁷ Sur l'aspect philosophique de ce type de dérivation, cf. Isid. *Etym.* 1,29,3, passage sur les types d'étymologies, en particulier, *ex causa*. L'étymologie *reges a regendo*, donné comme exemple, est ainsi interprétable sous le rapport causal en ce sens que l'action de *regere* entraîne l'existence du mot qui désigne la personne qui règne, *rex*. Isidore a puisé directement dans Augustin, *Principia dialecticae* (voir KLINCK, R., *Die lateinische Etymologie des Mittelalters*, München 1970, 30).

duit ainsi assez souvent une “reconstruction” de la forme ou du syntagme de départ plutôt qu’une véritable cause au sens logique.

Considérons également les types suivants concernant l’étymologie des substantifs composés pour observer les variations des moyens syntactiques:

(5) *Sacrilegus dicitur ab eo, quod sacra legit.* (Isid. *Etym.* 10,252)

“*Sacrilegus* tire son nom du fait qu’il enlève des objets sacrés.”

(6) *Caelicola, eo quod caelum colat* (Isid. *Etym.* 10,34)

“*Caelicola*, parce qu’il habite le ciel.”

(7) *Armiger, quod arma gerat.* (Isid. *Etym.* 10,6)